Rua 15 de Novembro, nº 201, Bairro Nossa Sra. Das Dores – Caruaru (PE), inscrita no CNPJ sob o nº 11.472.180/0001-20

www.camaracaruaru.pe.leg.br / camara.caruaru@uol.com.br Fone – 3701-1850 Ramal 259

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº_______/2021

Dispõe sobre o parecer prévio do Tribunal de

Contas referente à Prestação de contas da

Prefeita do Município de Caruaru, exercício

2019.

Art. 1º - Ficam APROVADAS COM RESSALVAS, nos termos da decisão da

Primeira Câmara Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, as contas da Prefeita

Raquel Teixeira Lyra Lucena, relativas ao exercício 2019.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor da data de sua promulgação.

Caruaru, 06 de dezembro de 2021

Vereador Anderson Correia

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

Vereador Jorge Quintino

Membro da Comissão de Finanças e Orçamento

Vereador Carlinhos da Ceaca

Membro da Comissão de Finanças e Orçamento

http://www.camaracaruaru.pe.gov.br/
mailto:camara.caruaru@uol.com.br

Rua 15 de Novembro, nº 201, Bairro Nossa Sra. Das Dores – Caruaru (PE), inscrita no CNPJ sob o nº 11.472.180/0001-20

www.camaracaruaru.pe.leg.br / camara.caruaru@uol.com.br Fone – 3701-1850 Ramal 259

JUSTIFICATIVA.

A COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO da Câmara Municipal de

Caruaru, Estado de Pernambuco, fundamentada no art. 186, da Resolução nº 554/2010

(Regimento desta Casa Legislativa), instada a pronunciar-se sobre o Parecer Prévio do

Egrégio Tribunal de Contas de Pernambuco, que originou o Processo TC-PE nº

20100298-0, Prestação de Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Caruaru,

relativa ao exercício financeiro 2019, à guisa de apreciação do Plenário, apresenta o

Projeto de Decreto Legislativo, nos termos supracitados.

Tal proposição encontra base legal no Egrégio Tribunal de Contas do Estado de

Pernambuco, que emitiu Parecer Prévio RECOMENDANDO à Câmara Municipal de

Caruru a APROVAÇÃO COM RESSALVAS, das contas da Prefeita Raquel Teixeira

Lyra Lucena, relativas ao exercício financeiro 2019, de acordo com o disposto nos nos

artigos 70 e 71, inciso I, combinados com o artigo 75, bem como com os artigos 31, §§

1º e 2º, da Constituição Federal e o artigo 86, § 1º, da Constituição de Pernambuco.

Caruaru-PE, 06 de dezembro de 2021

Vereador Anderson Correia - Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

Vereador Jorge Quintino – membro da Comissão de Finanças e Orçamento

Vereador Carlinhos da Ceaca - Membro da Comissão de Finanças e Orçamento

http://www.camaracaruaru.pe.gov.br/
mailto:camara.caruaru@uol.com.br

		2021-12-06T10:01:12-0300
	Vereador Anderson Correia

		2021-12-06T10:01:23-0300
	Vereador Anderson Correia

		2021-12-06T10:02:17-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2021-12-06T10:02:28-0300
	Vereador Jorge Quintino